
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/118                                                     dell’08.11.2022 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 – Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua – Fiumi Feltrino e Alento – Comuni 

di Lanciano – Castel Frentano – Torrevecchia Teatina – Francavilla al Mare - Ripa 

Teatina. Importo finanziato €. 159.055,15 – CUP: C88H22001600002. 

Approvazione Progetto Definitivo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione 

transitorie e di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art.113 “Incentivi 

per funzioni tecniche”; 

 

VISTA la nota prot. 97 del 02.03.2022 della Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo” – Stazione di 

Lanciano, acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti in pari data con nr 

RA/80550/22, con la quale, è stata comunicata l’attività esperita, a seguito di controlli disposti da 

Superiore Comando nell’ambito della campagna Regionale Fiumi Puliti, all’interno dell’asta del Fiume 

Feltrino (primo tratto, ricadente nei Comuni di Lanciano e Castel Frentano), rappresentando le criticità, 

alcune delle quali gravi e rilevanti, riscontrate nei territori comunali di competenza a causa della totale 

assenza di gestione  e manutenzione del corso idrico riconosciuto e tutelato dalla Legge; 

 

CONSIDERATO che con questo Servizio sono seguite Note e incontri con i Comuni di Lanciano e Castel 

Frentano alfine di affrontare le problematiche e definire le rispettive competenze in riferimento alle aste 

fluviali e alla Campagna Regionale Fiumi Puliti; 

 

VISTA la nota Prot. 0318393/22 del 01.09.2022, del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE013, 

avente ad oggetto la “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti” 

- L.R. 11 Gennaio 2022, n. 1  Ex art. 19 “Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua” e con la quale si comunica  di aver provveduto alla 

definizione del criterio di riparto ed alla contestuale assegnazione ai Servizi dei Geni Civili, quali Autorità 

Idraulica soggetti attuatori delle opere, della somma stanziata relativamente all’annualità 2022, per 

complessivi euro 512.915,68, per la finalità di legge nel Bilancio Finanziario Gestionale - capitolo della 

Spesa 152103.1/S. In particolare al Genio Civile di Chieti – DPE017, è stato attribuito l’importo di €. 

159.055,15; 

 

VISTA la nota Prot. n. 0337903/22 del 19.09.2022 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo – DPE013, 

con la quale, in riferimento al finanziamento della L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1, è stato rettificato il Capitolo 

di Spesa in 152103.3/S; 

 



TENUTO CONTO della nota del 26.09.2022, acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile di 

Chieti in pari data al n. 0348030/22, a firma del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – 

DPE Ing. Emidio Primavera, con la quale si comunica la recente approvazione della DGR n° 509 del 31 

agosto 2022, ribadendo la necessità di riproporre apposito atto giuntale che affronti e dirima 

definitivamente quanto stabilito dall’art. 19 della L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 citato. Segnalando altresì, la 

necessità di procedere ad una celere ed efficiente attuazione degli interventi manutentivi fluviali oltre che 

la idonea gestione delle opere di contenimento delle piene. 

 

VISTA la nota del 30.09.2022 a firma dei Sindaci dei Comuni di Torrevecchia Teatina e Ripa Teatina,  

acquisita al nostro protocollo in pari data al n. 0366747/22, con la quale è stato richiesto un intervento 

urgente di pulizia dell’alveo del Fiume Alento nei territori di Torrevecchia Teatina e Ripa Teatina, in 

quanto a seguito dei sopralluoghi effettuati il 26.09.2022, è stata riscontrata  la necessità di procedere alla 

rimozione del terreno, delle sterpaglie e degli arbusti che ostruiscono la sezione di deflusso dell’asta 

fluviale, quantificando in € 30.000,00 la somma necessaria per i primi interventi di ripristino delle 

condizioni di sicurezza; 

 

CONSIDERATO che con la nota Prot. 0318393/22 del 01.09.2022 e successiva rettifica con nota Prot. n. 

0337903/22 del 19.09.2022, sopra richiamate, a firma del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - 

DPE013, è stato autorizzato il finanziamento per l’intervento in oggetto, per una spesa complessiva di €. 

159.055,15; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/157 del 30.06.2022 è stata accertata 

sul Capitolo di Entrata del Bilancio Regionale 32107.1, cui è correlato il Capitolo di Spesa del Bilancio 

Regionale n. 152103.3/S, la complessiva somma di €. 3.671.832,37, al cui interno trova copertura anche 

la somma di €. 512.915,68 appostata ai fini e per gli scopi di cui all’ex art. 19 della L.R. n. 1/2022; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/108 del 10.10.2022 con la quale è stato nominato il  

Responsabile Unico del Procedimento e il Gruppo di Lavoro Interno, approvato il Quadro Economico 

Preliminare dell’importo finanziato di €. 159.055,15 e Determinazione a Contrarre per i servizi ed i lavori; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE017/117 del 27.10.2022 è stato affidato l’incarico 

professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e 

CRE all’Ing. Michele Rocco Carozza; 

 

VISTI gli elaborati tecnici del Progetto Definitivo redatto dal progettista Ing. Michele Rocco Carozza in 

data 04.11.2022, trasmessi con mail il 04.11.2022 ed acquisiti in pari data al nostro Protocollo al n. 

0473926/22; 

 

DATO ATTO quindi che il professionista incaricato Ing. Michele Rocco Carozza ha proceduto alla 

redazione del Progetto Definitivo dell’intervento in Oggetto datato 04.11.2022, dell’importo complessivo 

finanziato di € 159.055,15, di cui €. 112.813,32 per Lavori  e Costi per la Sicurezza ed €. 46.241,83 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, come da Quadro Economico di seguito riportato: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  

LR n. 1 del 11.01.2022 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA PER IL CONTENIMENTO DELLE PIENE DEI CORSI 
D'ACQUA - FIUME FELTRINO ed ALENTO    

  
COMUNE Di LANCIANO – CASTEL FRENTANO - TORREVECCHIA TEA-
TINA – FRANCAVILLA AL MARE - RIPA TEATINA    

      

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 110.052,13 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 2.761,19 

  Sommano A+B €. 112.813,32 

      



C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione(2%) €. 2.256,27 

  
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei la-
vori, Coordinamento Sicurezza, CRE  €. 12.978,57 

  
C3) Spese convenzione Segreteria Contratto Fiume attività supporto esecu-
zione lavori (3%) €. 2.000,00 

  C4) Cassa 4% su C2 €. 519,14 

  C5) IVA 22% su A+B €. 24.818,93 

  C6) IVA 22% su C2+C3+C4 €. 3.409,50 

  C10) ANAC € 30,00 

  C16) Imprevisti €. 229,42 

  Sommano C1-14 €. 46.241,83 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 159.055,15 

 

TENUTO CONTO che detto Progetto Definitivo prevede i seguenti elaborati: 

1. Relazione generale e tecnica; 

2. Relazione di valutazione sulla presenza di ordigni bellici inesplosi; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Elenco prezzi ed Analisi dei prezzi; 

5. Stima di incidenza manodopera; 

6. Stima incidenza sicurezza; 

7. Computo metrico estimativo oneri della sicurezza (D.Lgs 81/08); 

8. Quadro Economico; 

Tav.1: Inquadramento territoriale “Fiume Alento”; 

Tav.2: Vincolistica “Fiume Alento”; 

Tav.3: Planimetria con documentazione fotografica “Fiume Alento”; 

Tav.4: Planimetria degli Interventi “Fiume Alento”; 

Tav.5: Inquadramento territoriale e vincoli “Fiume Feltrino”; 

Tav.6: Planimetria degli Interventi “Fiume Feltrino”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. d), e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 

50/2016, la verifica del Progetto Definitivo, giusto Verbale di Verifica n. 1 del 07.11.2022, è stata 

effettuata dal RUP Ing. Giovanni Masciarelli; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Definitivo, è stato Validato dal Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 07.11.2022; 

 

PRESO ATTO che il Progetto Definitivo prevede un importo a base d’asta dei lavori è pari ad 

€.110.052,13, oltre ad € 2.761,19 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 

€.112.813,32; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/157 del 30.06.2022 è stata accertata 

sul Capitolo di Entrata del Bilancio Regionale 32107.1, cui è correlato il Capitolo di Spesa del Bilancio 

Regionale n. 152103.3/S, la complessiva somma di €. 3.671.832,37, al cui interno trova copertura anche 

la somma DI €. 512.915,68 appostata ai fini e per gli scopi di cui all’ex art. 19 della L.R. n. 1/2022; 

 

RIBADITO che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di € 159.055,15 sul 

Capitolo di spesa n. 152103.3/S del corrente bilancio regionale 2022, accertata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/157 del 30.06.2022, come indicato nella nota prot. 0337903/22 del 19.09.2022 

del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013, con la quale si autorizza l’intervento di urgenza 

specificato in Oggetto nel limite di spesa complessivo di €. 159.055,15; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto Definitivo del 04.11.2022, redatto dal 

professionista incaricato Ing. Michele Rocco Carozza ed inerente l’intervento “L.R. 11 Gennaio 2022 

n. 1 – Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene 

dei corsi d’acqua – Fiumi Feltrino e Alento – Comuni di Lanciano – Castel Frentano – Torrevecchia 

Teatina – Francavilla al Mare - Ripa Teatina. Importo finanziato €. 159.055,15 – CUP: 

C88H22001600002”, dell’importo complessivo finanziato di € 159.055,15, secondo il seguente Qua-

dro Economico, riportato anche in premessa: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  

LR n. 1 del 11.01.2022 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA PER IL CONTENIMENTO DELLE PIENE DEI CORSI 
D'ACQUA - FIUME FELTRINO ed ALENTO    

  
COMUNE Di LANCIANO – CASTEL FRENTANO - TORREVECCHIA TEA-
TINA – FRANCAVILLA AL MARE - RIPA TEATINA    

      

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 110.052,13 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 2.761,19 

  Sommano A+B €. 112.813,32 

      

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione(2%) €. 2.256,27 

  
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei la-
vori, Coordinamento Sicurezza, CRE  €. 12.978,57 

  
C3) Spese convenzione Segreteria Contratto Fiume attività supporto esecu-
zione lavori (3%) €. 2.000,00 

  C4) Cassa 4% su C2 €. 519,14 

  C5) IVA 22% su A+B €. 24.818,93 

  C6) IVA 22% su C2+C3+C4 €. 3.409,50 

  C10) ANAC € 30,00 

  C16) Imprevisti €. 229,42 

  Sommano C1-14 €. 46.241,83 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 159.055,15 

 



3. di ribadire che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di € € 

159.055,15, sul Capitolo di spesa n. 152103.3/S del corrente bilancio regionale 2022, accertata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/157 del 30.06.2022, come indicato nella nota prot. 

0337903/22 del 19.09.2022 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013, con la quale si 

autorizza l’intervento di urgenza specificato in Oggetto nel limite di spesa complessivo di €. 

159.055,15; 

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

                  L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

        (Ing. Giovanni Masciarelli)                                             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                   firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Approvazione P.D./F. Feltrino e Alento/Novembre2022/C.Valente 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2022-11-09T09:13:41+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




